
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N.   3835   DEL 26.04.2022 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 17,18 e 20; 

VISTO l’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione dell’Ente, in merito alle funzioni del 
Segretario Generale, il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed affidate, adotta gli atti 
ed i provvedimenti, anche per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni, che 
comportano impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per materia, entro i quali i titolari dei 
centri di responsabilità esercitano le rispettive competenze di spesa o non rientranti nelle materie 
definite con provvedimento di assegnazione del budget;  

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella 
seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto 
legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 e nella seduta dell’8 aprile 2021; 

VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione approvato dal 
Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, con 
deliberazione del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi dell’articolo 
1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente con 
deliberazione del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, co.1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTI, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione, 
di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 3810 del 13.12.2021, con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento, mediante la Piattaforma di e-procurement di Federazione ACI, della 
procedura aperta n. 33/2021 per l’affidamento del servizio di cassa, dei servizi bancari e accessori 
dell’Automobile Club d’Italia - CIG 90202333C0 - da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità e 
valutata con l'attribuzione di massimo 70 punti all'offerta tecnica e massimo 30 punti all'offerta 
economica; 

 



 
 

2 
 

VISTA, altresì, la documentazione di gara e preso atto delle vicende intervenute successivamente 
alla sua  indizione ( bando spedito alla G.U.U.E. in data 22.12.2021 pubblicato per estratto sulla 
G.U.R.I. parte I, V serie speciale n. 150 del 29.12.2021) in merito al differimento dei termini di 
presentazione delle offerte, per ultimo, fino alle h. 13,00 del 13.04.2022 ( con termine di richiesta 
dei chiarimenti alle h.13,00 del 01.04.2022);   

VISTA, in particolare, la propria determinazione n. 3833 del 12.04.2022, con la quale è stato 
disposto di:  

 sospendere, fino al 27.04.2022, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 quater, comma 2, della 
legge n. 241/1990 e s.m.i., la suddetta procedura di gara n. 33/2021 - CIG: 90202333C0, 
nelle more della predisposizione  delle rettifiche e/o integrazioni della documentazione di 
gara, ivi incluso i nuovi termini della procedura; 

 effettuare  un esame ed una valutazione aggiornata della documentazione di gara che 
tenga conto del contesto esterno e di esaminare quelle condizioni che, inserite nel 
capitolato tecnico di gara, possano risultare eccessivamente gravose per gli operatori di 
settore, quali, in particolare, il mantenimento nel lungo periodo, della capacità organizzativa 
e dimensionale della rete territoriale richiesta, nonché la specificità di applicazioni 
informatiche e digitali di interoperabilità tra i sistemi dell’Ente e del Cassiere;   

PRESO ATTO di quanto esposto, con nota prot.475 del 26.04.2022, dal Responsabile dell'Unità 
Progettuale "Attuazione Centrale Acquisti della Federazione ACI” - UPCA e dal Dirigente 
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio, dalla quale si rileva che, in linea con le indicazioni 
contenute nella citata determinazione n. 3833 del 12.04.2022, sono state apportate le modifiche e 
le  integrazioni ai documenti di gara, come riportate nell’allegato Avviso di riavvio della procedura 
di gara, di differimento dei termini e rettifica ed integrazione documentale, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

SENTITA l’Avvocatura dell’Ente in merito al procedimento di sospensione e conseguente riavvio 
della procedura in argomento;  

VISTO l’interesse primario dell’Ente di assicurare l’affidamento del servizio ad un operatore 
economico in grado di garantire la continuità delle prestazioni per l’intero arco temporale del 
contratto, nonché la realizzazione puntuale di tutte le funzioni complesse che fanno capo ad ACI 
nello svolgimento dei compiti statutari;  

CONDIVISE le modifiche ed integrazioni contenute nell’Avviso allegato e ritenuto di procedere al 
riavvio della procedura di gara ed al differimento dei termini della procedura di gara, secondo le 
date di seguito indicate: 

- il termine per la presentazione delle offerte, previsto per il giorno 13.04.2022, ore 13.00, ore 
13.00, è differito al giorno 10.05.2022, ore 13.00;  

- il termine per la richiesta di ulteriori chiarimenti, previsto per il giorno  giorno 01.04.2022, ore 
13:00, è differito al   giorno 02.05.2022, ore 13.00; 

- la risposta ai chiarimenti verrà fornita dal RUP nel rispetto dei termini di legge.   

RITENUTO di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso con le stesse modalità utilizzate 
per la pubblicazione del bando di gara e nelle forme previste dal decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 ottobre 2016, recante “Definizioni degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs 50/2016”; 

VISTI l’articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 1, 
introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del 
Responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da 
parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale, nonché le indicazioni contenute 
nelle  Linee Guida n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure 



 
 

3 
 

di affidamento di contratti pubblici», approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 
giugno 2019; 

 

 

DETERMINA 

 

sulla base di quanto espresso in premessa e degli atti ivi citati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 

Di disporre il riavvio della procedura di gara n. 33/2021 - CIG: 90202333C0 di cui all’Avviso di 
sospensione n. 446/2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 12.04.2022; 

Di approvare le modifiche ed integrazioni alla documentazione di gara di cui all’Avviso allegato;  

Di stabilire che i nuovi termini di gara sono così rettificati:  

 il termine per la presentazione delle offerte, previsto per il giorno 13.04.2022, ore 
13.00, ore 13.00, è differito al giorno 10.05.2022, ore 13.00;  

 il termine per la richiesta di ulteriori chiarimenti, previsto per il giorno  giorno 
01.04.2022, ore 13:00, è differito al   giorno 02.05.2022, ore 13.00; 

 la risposta ai chiarimenti verrà fornita dal RUP nel rispetto dei termini di legge.   

Di disporre che l’Avviso di riapertura della procedura con riavvio dei termini e rettifica ed 
integrazione della documentazione di gara venga pubblicato sul sito istituzionale della Stazione 
Appaltante, sezione Amministrazione Trasparente e sul Portale Acquisiti di Federazione ACI; 

Di incaricare il RUP affinché venga data adeguata pubblicità con le stesse modalità utilizzate per 
la pubblicazione del bando di gara e nelle forme previste dal decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 ottobre 2016, recante “Definizioni degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs 50/2016”; 

Di ritenere, comunque, valide tutte le attività attinenti la procedura di gara in questione, svolte fin 
qui dagli operatori economici interessati a partecipare alla stessa;   

Di trasmettere la presente determinazione, per il tramite della Responsabile dell’UPCA, al 
Responsabile del Procedimento, per gli adempimenti di competenza, compresi gli aggiornamenti e 
le rettifiche sul Simog dell’ANAC  CIG: 90202333C0. 

 

 f.to Cons. Gerardo Capozza 

          

 


